Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 152/2013-ALE.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
encaminha a Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei
Complementar n° 121/2013, que "Dá nova redação aos incisos VII e VIII do artigo 5o da
Lei Complementar n° 706, de 10 de abril de 2013, que altera o Anexo II da Lei
Complementar n° 224, de 4 de janeiro de 2000."

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 15 de maio de 2013.

Deputado HER
Presidente

LHO

RuaMajorAmarantes, 390 - Arigolândia - Porto Velho - RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N° 121/2013

Dá nova redação aos incisos VII e VIII do artigo
5o da Lei Complementar n° 706, de 10 de abril
de 2013, que altera o Anexo II da Lei comple
mentar n° 224, de 4 de janeiro de 2000.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. O Anexo II da Lei Complementar n° 224, de 4 de janeiro de 2000, no que se
refere às nomenclaturas e aos quantitativos dos cargos de provimento em comissão, rela
tivos às Tabelas do Gabinete do Governador, Casa Civil, Casa Militar, Secretaria de Es
tado de Finanças - SEFIN, Secretaria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral -
SEPLAN e Secretaria de Estado da Administração - SEAD, são os constantes do Anexo
único desta Lei Complementar.

Art. 2o. Os incisos VII e VIII do artigo 5o da Lei complementar n° 706, de 10 de a-
bril de 2013, passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 5o.

VII - prestar apoio administrativo, financeiro e logístico aos Gabinetes do Gover
nador, do Vice-Governador, da Casa Civil e da Casa Militar;

VIII - assessorar o Governador, o Vice-Governador, o Secretário-Chefe da Casa
Civil e da Casa Militar em suas respectivas áreas de competência;"

Art. 3o. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, com efei
tos a contar de 10 de abril de 2013, convalidados os atos publicados e os atos praticados
pelos respectivos titulares dos cargos.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 15 de maio 2013.

Deputado HE
Preside

Rua MajorAmarantes,390 - Arigolândia - Porto Velho- RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N° 121/2013

ANEXO ÚNICO

Gabinete do Governador

CARGO QUANT. SÍMBOLO

Secretário Chefe de Gabinete do Governador
Assessor Especial
Assessor Especial I
Assessor Especial II
Assessor Especial III
Assessor I

Assessor II

Assistente do Governador

Coordenador Técnico

Redator Oficial

Assessor Especial I
Assessor Especial II
Assessor Especial III
Chefe de Núcleo

Chefe de Equipe
Assistente de Transporte

Secretário Executivo

Secretário Executivo Adjunto
Assessor Especial I
Assessor Especial II

Ouvidor Geral do Estado

Assessor Especial
Assessor Especial
TOTAL

01

06

10

04

02

02

03

02

02

02

02

04

03

02

02

01

01

01

02

04

02

02

61

Rua Major Amarantes,390- Arigolândia - PortoVelho - RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

Subsídio

CDS-20

CDS-17

CDS-16

CDS-15

CDS-14

CDS-13

CDS-15

CDS-18

CDS-18

CDS-17

CDS-16

CDS-14

CDS-12

CDS-11

CDS-13

Subsídio

CDS-21

CDS-17

CDS-16

Subsídio

CDS-1

CDS-17

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

Casa Civil

CARGO QUANT

Secretário Chefe da Casa Civil
Secretário Subchefe da Casa Civil
Coordenador de Assessoria da Casa Civil
Assessor Especial
Chefe de Gabinete

Assessor de Assuntos Políticos

Assessor Especial
Assessor de Relações com os Municípios
Assessor de Estudos Especiais
Assistentes das Assessorias

01

05

01

03

01

05

02

02

Diretor de Comunicação Social
Subdiretor de Comunicação Social
Redator de Comunicação
Assessor Especial I
Assessor I

Assessor II

Chefe de Núcleo

Assistente de Transporte
Diretor de Cerimonial e Relações Públicas
Assistente de Relações Públicas
Chefe de Grupo de Cerimonial
Chefe de Grupo de Relações Públicas
Assessor Especial III
Assessor I

Assessor II

Assessor III

Assistente de Transporte

Assistente de Serviços Gerais
Coordenador Técnico Legislativo
Chefe de Gabinete

Assessor Especial II
Diretor de Redação e Controle de Atos Legislativos
Assessor Especial I
Redator de Atos Normativos

Revisor de Atos Normativos

Gerente de Rede e Dados

Gerente de Controle e Apoio
Chefe de Grupo de Apoio Administrativo
Diretor de Acompanhamento Legislativo

0

02

03

03

03

04

0'

02

01

01

01

02

02

10

04

05

01

02

01

01

01

01

01

02

01

RuaMajor Amarantes, 390 - Arigolândia - Porto Velho - RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

SÍMBOLO

Subsídio

CDS-21

CDS-20

CDS-20

CDS-18

CDS-17

CDS-18

CDS-16

CDS-16

CDS-14

CDS-20

CDS-18

CDS-17

CDS-16

CDS-14

CDS-13

CDS-12

CDS-11

CDS-20

CDS-16

CDS-13

CDS-13

CDS-15

CDS-14

CDS-13

CDS-12

CDS-1

CDS-12

CDS-20

CDS-13

CDS-16

CDS-18

CDS-17

CDS-17

CDS-17

CDS-16

CDS-16

CDS-15

CDS-18

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

Chefe de Grupo de Acompanhamento Legislativo
Assessor Parlamentar
Assistente

Assessor de Transporte

Diretor de Imprensa Oficial
Gerente de Faturamento e Cobrança
Chefe de Grupo de Administração Comercial
Chefe de Grupo de Produção e Processamento
Chefe de Grupo de Impressão
Chefe de Grupo de Distribuição
Chefe de Grupo de Serviços Gerais
Assistente de Diretoria

Chefe de Equipe
Assistente

Assistente de Transporte

TOTAL

Casa Militar

Cargos de Natureza Militar
CARGO

Chefe da Casa Militar

Subchefe da Casa Militar

Diretor de Operações

Diretor Administrativo

Diretor Militar

Gerente de Segurança
Gerente de Inteligência
Gerente de Recursos Humanos

Gerente de Patrimônio

Ajudante de Ordens
Coordenador das Operações ACISO
TOTAL

Cargos de Natureza Civil
CARGO

Chefe de Núcleo de Manutenção

Assessor Especial I
Assessor Especial II

TOTAL

01

04

01

01

o

01

01

01

01

01

01

02

02

01

102

QUANT.
01

01

01

01

01

01

01

01

03

01

13

QUANT.
02

01

01

04

RuaMajor Amarantes, 390 - Arigolândia - Porto Velho - RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

CDS-15

CDS-15

CDS-11

CDS-11

CDS-18

CDS-16

CDS-13

CDS-13

CDS-13

CDS-13

CDS-13

CDS-11

CDS-11

CDS-12

CDS-11

SÍMBOLO

Subsídio

CDS-21

CDS-18

CDS-18

CDS-18

CDS-17

CDS-17

CDS-17

CDS-17

CDS-16

CDS-16

SÍMBOLO

CDS-13

CDS-17

CDS-15